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 Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vývoj robotické technologie

nanášení zdící malty. S ohledem na danou problematiku byl nejprve

prozkoumán současný stav problematiky a pak navrhnut technologický postup

včetně obecného návrhu zařízení pro aplikaci a přípravu lepící směsi.

Následně byly pomocí softwaru pro robotické zdění provedeny praktické

zkoušky nanášení zdící malty na pórobetonové tvárnice naprogramovaným

robotem. Na závěr bylo provedeno vyhodnocení robotické technologie

a porovnání s běžnými metodami nanášení zdící malty.
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Annotation

The thesis is focused on the development of robotic technologies by

application of masonry mortar. Considering the problematics, the current state

of the problematics was examined, and then the technological procedure was

proposed, including the general design of the device for application and

preparation of the adhesive mixture. Subsequently, by the help of the robotic

masonry software, the practical examination of the application of masonry

mortar on aerated concrete blocks by a programmed robot was made. Finally,

the assessment of the robotic technology and the comparison with the ordinary

methods of the masonry mortar were accomplished.
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1 Úvod

V posledních letech jsou robotická zařízení všude kolem nás. Hlavně

v odvětví automobilovém či elektrotechnickém průmyslu jsou roboti nedílnou

součástí výroby. Dnes můžeme také nalézt robotického pomocníka

v téměř každé domácnosti. S postupem času, jak se začíná robotizace stále

více rozvíjet a rozšiřovat nachází si cestu i do dalších oborů, kde by si jejich

nasazení před několika lety představil jen málo kdo.

Dalším oborem, ve kterém se snaží robotizace prosadit je

v posledních letech i stavební průmysl. A není se co divit, vždyť stavebnictví

se v posledních letech poměrně daří a meziročně stále roste. Dle dat

uvedených Českým statistickým úřadem (ČSÚ) byla v prvním čtvrtletí roku

2019 zahájena výstavba 9 566 bytů, oproti tomu v předešlých třech letech

tento údaj dosahoval hodnot 5 164, 6 525 a 7 618. Stavebnictví je navíc

průmyslovým odvětvím s velkou mírou úrazovosti, což dokládají údaje

Státního úřadu inspekce práce (SÚIP) z roku 2018, kdy bylo 35 % závažných

pracovních úrazů zařazeno dle místa úrazu do skupiny s názvem Budovy,

stavební konstrukce a povrchy. V neposlední řadě se stavebnictví vyznačuje,

také větší mírou kazovosti nebo nedostatkem pracovních sil. Současně

s nízkou nezaměstnaností všechny tyto aspekty nahrávají do karet právě

robotizaci stavebních procesů. Proto se v současné době mnoho firem

a výzkumných institucí zabývá právě vývojem robotických technologií, které

by mohly stavebnictví zefektivnit, udělat bezpečnější, levnější, kvalitnější

a v neposlední řadě ekologičtější.

Diplomová práce je zaměřena na projekt vývoje funkčního prototypu

autonomního robotického stavebního systému na Fakultě stavební ČVUT

TH04010329 – TAČR (http://www.robostav.cz/robostav-projekt-tacr-2019).

Projekt je ve fázi prvních praktických zkoušek a stále je kolem jednotlivých

zařízení systému a pracovních postupů spoustu otazníků.

Jednou z mnoha nezodpovězených otázek robotického pracoviště je

právě samotná technologie systému přípravy a nanášení lepící směsi na

tvárnice pomocí speciálního nanášeče, kterým se zabývá praktická část této

diplomové práce. Jelikož robotické zdící pracoviště nedisponuje všemi

http://www.robostav.cz/robostav-projekt-tacr-2019
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technickými zařízeními pro automatickou přípravu a přepravu maltové směsi

k nanášeči, je jedním z cílů této diplomové práce navrhnout doporučená

zařízení, s kterými by se zdící robot stal více samostatným. Nejdříve je však

nutné navrhnout technologický postup dle vývojového diagramu pro robotické

nanášení lepící směsi robotickým nanášečem. Následně bude technologie

vyzkoušena během praktických zkoušek a v samotném závěru bude

provedeno vyhodnocení a porovnání zkoušek.
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2 Současné technologie nanášení lepících směsí

V současné době existuje několik technologií, jak aplikovat lepící

směs na zdící systém. Výrobci zdících systémů a malt pomocí technologií

docílili zmenšení tloušťky nanesené vrstvy malty, což vede nejenom k úspoře

materiálu, ale i k eliminaci tepelných mostů v místě ložných spár a tím ke

snížení celkových tepelných ztrát prostupem tepla QC [w] budovy. Dnešní

technologie zdění se rozdělují na dva hlavní materiály. Na zdící malty

a tenkovrstvá lepidla neboli zdící pěny. Oba tyto zdící materiály jsou určeny

pro konkrétní typy zdících prvků a různé způsoby aplikace, avšak existují

i univerzální směsi, které lze aplikovat na více materiálů a různými způsoby.

2.1 Malty pro celoplošnou tenkou spáru

Zdící malty nanesené celoplošně jsou určeny pro aplikaci na broušené

cihly. Celoplošně nanesená malta umožňuje alespoň minimální vyrovnání

výškových nerovností broušených cihel, což např. lepení na tenkovrstvé

lepidlo neboli PUR pěnu neumožňuje. Zdivo vyzděné na celoplošnou maltu

vykazuje až o 30 % vyšší pevnost v tlaku (viz technický list - Statické tabulky

zdiva HELUZ [1]) oproti jiným způsobům uvedených níže.

1) Zpracování

Do vhodné a čisté nádoby nalejeme potřebné množství vody

a plynulým mícháním pomocí pomaluběžného mísidla nebo bubnové

míchačky se přimíchá suchá maltová směs, až se vytvoří jednolitá hladká

směs bez hrudek. Směs můžeme nechat 5 minut zrát a následně znovu

promíchat.

2) Nanášecí zařízení

Malta pro celoplošnou spáru se klade pomocí speciálního nanášecího

maltového válce zobrazeného na obrázku 1. Válce se standardně dodávají

v šířkách 50; 44; 38; 30 a 25 cm. Nicméně lze pomocí hradítka v nanášecím

válci upravit šířku a použít válec tak i na menší tloušťky zdiva. Tento typ malty

lze nanášet i pomocí klasické zubové lžíce nebo hladítka, nicméně takto lze

maltu aplikovat pouze na plné tvárnice (např. pórobetonové) nebo na duté

tvárnice vyplněné polystyrenem.
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3) Způsob nanášení

Při prvním způsobu nanášení pomocí maltovacího válce se čerstvá

malta nejprve nadávkuje do zásobníku. Poté musíme nastavit výtokovou

štěrbinu do optimální polohy pro správně nanesenou tloušťku vrstvy malty.

Optimální tloušťka nanesené malty je okolo 3 mm a výsledná tloušťka spáry je

1 mm. Naplněný a nastavený válec vedeme kupředu po ložné spáře zdiva,

pomocí vodících koleček. Tímto rovnoměrným a plynulým pohybem se malta

nanáší na zdivo. Podklad pro nanášení musí být vždy čistý, zbaven prachu

a nečistot. Při vedení válce musíme zvolit takovou rychlost, aby vytékající

malta pokrývala celou ložnou spáru. Do takto nanesené tenké vrstvy malty,

která se nepropadá do dutin, můžeme umístit další řadu tvárnic. Uložení

tvárnic by mělo být do 5 minut od nanesené malty. Na obrázcích 2 a 3 vidíme

aplikaci malty pomocí nanášecího válce a výslednou ložnou spáru určenou ke

kladení další řady tvárnic.

Obr. 1: Nanášecí válec pro celoplošnou maltu [33]

Obr. 2: Aplikace malty pomocí nanášecího válce [34] Obr. 3: Výsledná ložná spára [35]
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 U druhého způsobu nanášení pomocí zubového hladítka se malta

natahuje podle typu tvárnic buď pouze na vodorovnou ložnou spáru nebo i na

svislou spáru. Do nanesené malty pokládáme další řadu tvárnic a jejich polohu

upravujeme poklepáním gumovou paličkou, tak aby vznikly spáry stejné

tloušťky 1–3 mm. Polohu tvárnic upravujeme maximálně po dobu 5 min.

Princip nanášení malty zubovou lžící a hladítkem vidíme na následujících

obrázcích 5 a 4. Hlavní nevýhodou toho způsobu je větší pracnost a vyšší

spotřeba malty.

4) Shrnutí technologie

Hlavními výhodami aplikace malty pro celoplošnou spáru jsou nejlepší

pevnostní parametry celkového zdiva, delší korekční čas, během kterého je

možné tvárnice upravovat a snadné nanášení malty. Jedná se však o dražší

způsob zdění. Jakousi nevýhodou může být i fakt, že se vytvoří dokonale rovná


[…]


- Varianta D – Č – namáčení: velmi velké množství lidské práce, nutné

ruční namáčení do nádoby s maltou a následná manipulace

s tvárnicemi, ruční příprava maltové směsi.

9.3 Vyhodnocení

Jako optimální technologie nanášení lepící směsi, byla pomocí

vícekriteriálního ohodnocení určena varianta C, tedy ruční nanášení PUR

pěny. Tato varianta získala celkem 2,8 bodů, oproti tomu robotická technologie

aplikující PUR pěnu (varianta A) získala bodů méně, konkrétně 2,5. Stejně

bodů získala i technologie ručního namáčení tvárnic (varianta D) a robotická

technologie namáčení (varianta B) získala bodů pouze 2,2. Nicméně mezi

jednotlivými variantami není příliš veliký rozdíl. V současném stavu prvních

prototypů robotické technologie jsme během zkoušek nedosáhli takové kvality

nanesené malty a výsledných spár jako při standartním ručním způsobu

nanášení lepících směsí. Je samozřejmé, že prvotní investice do robotické

technologie bude vysoká, nicméně v budoucnu se bude investice vracet díky

menším nákladům na mzdy pracovníků a zajištění bezpečnosti na pracovišti.

Robotické dávkovací zařízení se také hůře udržují a čistí, vzhledem k jejich

konstrukční složitosti a náchylnosti některých komponentů (čidla, senzory atd.)

k poškození. Avšak některé z nedostatků robotických technologií způsobu

nanášení lepících směsí by šlo již dnes eliminovat např. konstrukční nebo

softwarovou úpravou zařízení.
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout technologický postup

robotického nanášení lepící směsi robotickým nanášečem malty pro projekt

funkčního prototypu autonomního robotického stavebního systému na Fakultě

stavební ČVUT TH04010329 – TAČR (http://www.robostav.cz/robostav-

projekt-tacr-2019). Následně vyzkoušet způsoby aplikace během praktických

zkoušek a poté dle výsledků způsoby porovnat a vyhodnotit s ohledem na

jejich možné využití při dalším vývoji projektu robotické technologie.

V rámci návrhu technologického postupu byly navrženy i některé

zařízení pro přípravu a dávkování malty, které zatím nejsou součástí

robotického pracoviště. Navržená zařízení budou využita až během dalších

zkoušek technologie, kdy bude například použita velká průmyslová robotická

ruka Kuka s dosahem přibližně 3,5 m.

Před praktickými zkouškami nanášení lepících směsí bylo jedním

z cílů připravit alespoň 3 druhy maltových směsí od různých výrobců s různým

určením způsobu aplikace a použití pro různé materiály zdících materiálů. Tyto

malty následně podrobit zkouškám aplikace pomocí nanášeče, vyhodnotit

kvalitu nanesení, porovnat výsledky, zvolit nejvhodnější maltu a případně

upravit a navrhnout správnou konzistenci. Avšak již při první zkoušce

robotického nanášeče zařízení došlo z důvodu technických chyb zařízení

k zadření výtlačného pístu a ucpání uzavírací klapky. Proto se se během

zkoušky nepodařilo maltu aplikovat. Z tohoto důvodu jsme zkoušky nanášení

dalších maltových směsí již neprováděli. Byly doporučeny konstrukční úpravy

nanášeče, které by měly nedostatky eliminovat. I přes selhání zařízení nám

tato zkouška přinesla mnoho cenných informací a poznatků, jednak o samotné

technologii robotického nanášení zdící malty, ale hlavně o možnosti

budoucího využití nanášeče během dalšího vývoje této technologie.

Pro další zkoušky nanášení lepící směsi jsme museli zvolit jiné

způsoby aplikace. Konkrétně aplikaci PUR pěny pomocí aplikační pistole

a nanášení zdící malty namáčením. Pro oba způsoby muselo dojít k úpravě

robotického pracoviště a některých zařízení. Zkoušky těchto způsobů už

proběhly bez větších problémů pouze s kvalitativními nedostatky nanesené

http://www.robostav.cz/robostav-projekt-tacr-2019
http://www.robostav.cz/robostav-projekt-tacr-2019

81

lepící směsi a taky byly zahrnuty do vyhodnocení a porovnání s běžnými

metodami nanášení lepících směsí.

Z vícekriteriálního ohodnocení vyšla jako optimální technologie zdění

ruční nanášení zdící PUR pěny. Oba způsoby robotického nanášení byly

ohodnoceny jako méně vhodné oproti dnes běžně používaným ručním

způsobům aplikace lepících směsí. Hlavním důvodem byla především horší

kvalita a přesnost výsledné ložné spáry, vyšší spotřeba materiálu a pořizovací

cena robotické technologie. Je však důležité zmínit, že tento výsledek plyne

z prvních praktických pokusů funkčnosti zařízení, které dosud nebylo nikdy

testováno. A proto se v budoucnosti tento výsledek díky úpravám (např.

konstrukčních nebo softwarových) a vývoji technologií může, a dle mého

názoru, jistě změní. Pokud budeme brát v úvahu i nadále se zhoršující situaci

s nedostatkem lidských pracovníků a stále rostoucí stavební průmysl, budou

robotické technologie díky malému množství fyzicky náročné lidské práce

a rychlosti provádění robotizovaných procesů, výhodnější než dnešní

standartní technologie nanášení lepících směsí. Zapomenout nesmíme ani na

vysokou bezpečnost práce u robotické technologie oproti běžným metodám,

u kterých je většinou několik pracovníků vystavených ohrožení zdraví

nejrůznějšími riziky vyskytujících se na staveništi.

Na závěr bych chtěl říci, že robotická technologie, kterou se zabývá

tato diplomová práce je teprve na samotném začátku svého vývoje a až

v průběhu dalších testování během nadcházejících let se ukáže, zda byla

snaha o robotizaci nanášení lepící směsi a celého zdění tím správným krokem.
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