I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Technologický postup pro robotické nanášení zdící malty |
| Jméno autora: | Bc. Ondřej Vampola |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | K122 - Katedra technologie staveb |
| Vedoucí práce: | Ing. Vjačeslav Usmanov, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra technologie staveb |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------------------|
| Zadání | mimořádně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání považuji za velmi náročné vzhledem k nutnosti ovládnout látku nad rámec běžné výuky. | |

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Všechny vyčtené cíle práce byly splněny. Hlavní a dílčí cíle DP byly splněny ve stanoveném rozsahu a v odpovídající kvalitě. Pečlivě byla provedena rešerše aktuálního stavu. Velmi podrobně byly zpracovány: technologické postupy, návrh konzistence a typu maltových směsí včetně praktické ukázky nanášení maltových směsí naprogramovaným robotem. Na závěr byla provedena multikriteriální analýza a porovnání klasických a robotických metod nanášení zdící malty. | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Student pracoval nad svou DP samostatně, byl aktivní a dodržoval dohodnuté termíny. Nabízených konzultací využíval, byl na konzultace dostatečně připraven a odpovídal na veškeré dotazy a připomínky. Pokládám, že student má vysoké schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Student prokázal výbornou úroveň odbornosti závěrečné práce. V DP byly využité základní metody technologických postupů a matematického modelování stavebních procesů. Z textu práce je patrné, že student operuje se spoustou podkladů, získaných od stavebních a průmyslových firem, dokáže informaci proanalýzovat, vyčlenit důležité aspekty a odvodit z toho závěry. Analýza odborné literatury a teoretických podkladů je také na velmi vysoké úrovni. Student projevil velmi solidní znalost tematiky robotické výroby a byl schopen ji tvůrčím způsobem aplikovat na řešení nestandardní praktické úlohy. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Celkově je formální úprava i jazyková úroveň na velmi vysoké úrovni. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Autor dodržuje citační etiku: uvádí citované zdroje a označuje doslovné citace. Seznam použité literatury a zdrojů je obsáhlý a aktuální.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pokládám, že student zvolil správný postup a metodu řešení DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor Bc. Ondřej Vampola prokázal ve své diplomové práci rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti. Zvládl nejen teoretický aparát, ale i jeho praktické využití zapracováním nadstandardně komplexní úlohy. Práce podle mého názoru splňuje podmínky pro udělení titulu Inženýr, ve zkratce Ing., v oboru Pozemní stavby, a proto jeho udělení autorovi práce po úspěšné obhajobě doporučuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.1.2020

Podpis: